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税務局

印花税署 印花税署專用 

香港九龍啟德協調道5號 
税務中心1樓 

電話號碼︰2594 3202 網址: www.ird.gov.hk 
圖文傳真︰2519 9025 電郵: taxsdo@ird.gov.hk 

個別人士因重建項目而根據印花税條例（第 117 章）第 29DD／29DE*條  
申請退還買家印花税／部分從價印花税* 

（在填寫本申請書前，請細閱附頁  I  及  II）  

致印花税署署長：

根據《印花税條例》（「該條例」）第29DD／29DE*條，  
（「申請人」）現就取得不動產（「該物業」）作重建用途而簽立的文書，申請退

還其已支付的買家印花税／已繳付的從價印花税按第2標準税率計算的從價印花税

的差額（「多付的從價印花税」）*。 

(I) 文書詳情[請參閱附頁  I 第 (1)和 (2)項；及附頁  II]︰

買賣協議日期*： 
售賣轉易契（即樓契）日期*： 
已付買家印花税*： 
多付的從價印花税*： 
該物業地址：  

(II)  收款人詳情[請參閱附頁 I 第(3)項]：

請將退款支票寄予下列人士／公司*：
收款人姓名：

收款人地址：

(III) 隨申請書夾附的證明文件  (見附頁 I)

* 請將不適用的刪去



(IV)  聲明[請參閱附頁 I 第(4)項]：

本人， （全名），為申請人／申請人的授權代表*，現謹
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此聲明本申請表及夾附文件的資料均屬真實和正確，並且：

 申請人已成為作重建用途地段的擁有人，並已獲得建築事務監督根據《建築物條

例》（第 123 章）就展開該地段的基礎工程所給予的同意（不論該同意是否涵蓋

任何其他地段）；

或

 申請人已成為作重建用途地段的擁有人，並已拆卸或安排拆卸處於該地段的所有

建築物（如有的話），但不包括根據任何條例禁止拆卸的建築物；及獲得建築事

務監督根據《建築物條例》（第 123 章）就該地段上進行的建築工程的有關圖則

及詳圖所給予的批准（不論該批准是否涵蓋任何其他地段）。

聲明人簽署：   日期：

申請人／聲明人*姓名：  
香港身分證號碼／護照號碼／商業登記證號碼／公司號碼*：  

身分：□ 買方    □其他（請註明）：

地址（如與收款人地址不同）：

電話號碼： 傳真號碼：

*
□

請將不適用的刪去

請在適當的空格內加上「」號



 

附頁 I 
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現附上下列（空格內有加上「」號標示）的文件以支持本項申請：– 

(1) 有關已繳付買家印花税／從價印花税*的證明文件  

   (a)  以電子方式加蓋印花的個案：印花證明書副本  

   (b)  以紙本方式提出加蓋印花而沒有出示文書正本的個案：  
印花證明書正本和一份副本  

   (c)  以傳統方式加蓋印花的個案：已加蓋印花的文書正本和一份副本  
   

(2) 若並非按第 2 標準最高税率 4.25%重新計算「從價印花税」：  
   為取得該物業而簽立的臨時買賣協議副本。  

   為取得該物業而簽立的補充協議（如有的話）的副本。  

   

(3) 若退款支票的目標收款人不是申請人（如果目標收款人是申請人，則無需提供下

列償還税款保證書）：  
   申請人的償還税款保證書正本：  

 及  

   退款支票目標收款人的償還税款保證書正本。  

   

(4) 有關重建項目的證明文件：  

   由建築事務監督發出同意在該地段（不論是否連同任何其他地段）展開基礎工

程的通知書副本。  

 或   

   由建築事務監督發出批准在該地段（不論是否連同任何其他地段）上進行的建

築工程的有關圖則及詳圖的通知書副本。  

  
 
*   請將不適用的刪去  
  請在適當的空格內加上「」號  
 
（提交本申請書並附上完整的資料將有助印花税署處理申請。以上證明文件清單僅
供參考，並非詳盡無遺。如有需要，印花税署可要求申請人提供進一步的資料或文
件。在這種情況下，印花税署只能在申請人已提供所要求的資料和文件後才能處理
有關申請。）



附頁 II 

以下例子說明如何計算多付的從價印花税：  
 
例子1：  
買家A在2021年11月5日以6,825,000元購入一個住宅物業作重建用途，並就取得該

物業的文書按第1標準税率繳付從價印花税。有關文書所協議的交易並不被視為構成

「一宗更大交易或一系列交易的一部分」。多付的從價印花税計算如下：  
 元  

物業的售價或價值  6,825,000 

已按第 1 標準 15%税率繳付的從價印花税  1,023,750 

減：  按第 2 標準税率計算的從價印花税（如不足 1 元之數須當作 1 元計算。）   

 （6,825,000 元  ×  3.75％）     255,938 

多付的從價印花税  767,812 

 
一系列交易  
如一份文書（包括臨時買賣協議、補充協議及買賣協議）內載有條款，規定若買方

在限期內無法取得另一物業／其他物業，則買方有權取消或繼續進行交易，印花税

署署長將視有關文書所協議的交易構成「一宗更大交易或一系列交易的一部分」。

該文書須按全部有關聯的物業的總代價款額或總價值的適用印花税税率計算從價印

花税，而非按該物業的訂明款額以較低印花税税率計算從價印花税。  
 
例子2：  
買家B在2021年11月5日以6,825,000元購入一個住宅物業作重建用途，並就取得該

物業的文書按第1標準税率繳付從價印花税。取得該物業的臨時買賣協議具有下述條

款：  

 

「賣方確認買方擬收購作重建用途的地段不少於80%的不可分割業權份數。即

使本協議有任何規定，買賣雙方同意，如果買方未能與該地段的其他擁有人

簽訂具有約束力的協議以收購該地段不少於80%的不可分割業權份數，則買

方有權(a)繼續完成交易；(b)取消本合約……」  
 
如收購作重建用途的有關物業的總代價款額超過21,739,120元，須按第2標準最高的

税率4.25%計算從價印花税。多付的從價印花税計算如下：  
 元  

物業的售價或價值  6,825,000 
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已按第 1 標準 15%税率繳付的從價印花税  1,023,750 

減：  按第 2 標準税率計算的從價印花税（如不足 1 元之數須當作 1 元計算。）   

 （6,825,000 元  ×  4.25％）     290,063 

多付的從價印花税  733,687 
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